زیر نظر مضمون میں نواب صاحب کی مختصر سوانح کے ساتھ ان فارسی اشعار، قطعات تاریخ اور قصائد کا ایک مختصر انتخاب شامل کیا گیا ہے جو ریاستی اور بیرون ریاست کے شعرا نے ان کی زندگی کے مختلف مراحل اور مواقع کی مناسبت سے کہے۔

نواب بہاول خان رابع (۱۸۳۷-۱۸۶۶ء) نے ۴ ذی الحجہ ۱۲۷۶ھ کو جمعدار حاجی خان صاحب دولتانی، رئیس گد پورہ، علاقہ ریاست بہاول پور کی دختر نیک اختر سے عقد کیا جن کے لطن سے ۹ جمادی الاول ۱۲۷۸ھ بمطابق ۱۱ نومبر ۱۸۶۱ء کو چہار شنبہ کے دن علی الصبح ڈیرہ مبارک (موجودہ ڈیرہ نواب صاحب) میں صاحبزادہ چندوڈہ خان کی ولادت ہوئی، جو نواب صادق محمد خان رابع کے نام سے موسوم ہوئے۔ تمام ریاست میں خوشی کا اظہار کیا گیا۔ تہنیت کے دربار اور عوامی مجلسیں منعقد ہوئیں، توپ خانوں نے سلامی کی شکلیں سرکیں، حکام اور عمائد کو خلعت تقسیم ہوئے، شعرا نے مبارک باد کی نظمیں اور تاریخیں لکھیں۔

وفات کی خبر سنتے ہی داود پوتہ خوانین کی جانب سے بغاوتیں شروع ہو گئیں اور ولی عہد کی کم سنی مخالفوں کے حوصلے بلند کرنے کا باعث بنی۔ لہذا، نواب کی وفات کے تیسرے دن ۲۷ مارچ ۱۸۶۶ء کو مشیران ریاست: محمد نظام خان، سید امام شاہ، میراں محمد شاہ اور دیوان جنو مل نے سید مراد شاہ (۱۸۶۵-۱۸۷۶ء) نیو ایجنٹ کے مشورے سے ۸ ذیقعد ۱۲۸۲ھ / ۱۷ مارچ ۱۸۶۶ء کو چار سال، چار ماہ اور چودہ دن کی عمر میں صاحبزادہ چندوڈہ کو مسند نشین کر کے رسم دستار بندی ادا کر دی۔ دستور کے مطابق نمک خواروں نے نذریں پیش کیں اور عمائد کو معمول کی خلعتیں عطا ہوئیں۔ یہ پہلی مسند نشینی تھی جس میں اراکین ریاست کے علاوہ بیرون ریاست سے کوئی فرد موجود نہ تھا۔

یہی وہ دور تھا جب ریاستی نشان (State Crest) میں بھی ”صبح صادق“ کے الفاظ شامل ہوئے۔ ثابت قدسی، وفاداری اور ایثار کی بنا پر فرمانرواے بہاول پور ”صادق دوست“ کے لقب سے نوازے گئے (صادق الاخبار، ۲۰ اپریل، ۱۸۸۲ء، ص: ۵)۔ نواب صاحب نے ریاست کا نظام اتنی عمدگی سے کیا کہ رعایا شاد اور ریاست خوشحال ہو گئی۔ ۲۵ جنوری ۱۸۸۲ء (۱۲۹۹ھ) کو انگریز حکومت نے ان کو بہاول پور کے حسن انتظام اور دوسری جنگ عظیم میں نیک خدمات کے صلے میں جی سی ایس آئی کا تمغہ مرحمت فرمایا۔ اس اعزاز پر ریاست بھر میں بڑے پیمانے پر خوشیاں منائی گئیں اور دربار منعقد ہوئے۔ ایک پر شکوہ دربار ۱۳ اپریل ۱۸۸۲ء کو پرانی کوٹھی میں بھی لگایا گیا۔

ای کالج کے سوسال (۱۸۸۶-۱۹۸۶ء) صادق ایجرٹن کالج، بہاول پور
- نواز کاوش (۲۰۱۰ء)، بہاول پور کا ادب، چولستان علمی و ادبی فورم، بہاول پور

اخبارات و جرائد

- صادق الاخبار کے درج ذیل پرچے:
- ۱۸ جمادی الاول، ۱۲۹۷ھ، ۳ جولائی، ۱۸۷۱ء، ۲۷ ستمبر، ۱۸۷۱ء، ۱۲ اگست، ۱۸۷۲ء، ۲۱ اکتوبر، ۱۸۷۸ء، ۸ دسمبر، ۱۸۷۹ء، ۲۴ شوال، ۱۲۹۷ھ/۱۸۸۰ء، ۷ ستمبر، ۱۸۸۲ء، ۲۰ اپریل، ۱۸۸۲ء، ۲۵ فروری، ۱۸۸۳ء
- ۶ جنوری، ۱۸۸۷ء، ۱۳ اکتوبر، ۱۸۸۹ء، ۱۴ نومبر، ۱۸۸۹ء، ۲۱ نومبر، ۱۸۸۹ء، ۲۹ ستمبر، ۱۸۹۲ء، ۹ مارچ، ۱۸۹۳ء، ۲۹ اگست، ۱۹۹۸ء، ۱۲ اپریل، ۱۹۰۶ء، ۸ مارچ، ۱۹۲۵ء
- اختر، غلام احمد، ”حضرت خواجہ حاجی حافظ غلام فرید علیہ الرحمۃ“، مضمون العزیز، ماہنامہ، مئی